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Введение
Социальные конфликты занимают определенное место в системе общественных отношений и являются существенным фактором структурных изменений, как для индивида, так и для общества в целом. Процесс общественного развития во многом формируется благодаря конфликтам, порожденными различными причинами. В то же время не все конфликты ведут к улучшению социальной системы. В зависимости от сферы жизнедеятельности человека появляются различные противоречия, которые могут привести к социальным конфликтам. Социально-экономический фактор в системе общественных отношений является одним из необходимых критериев существования государства. Более того, сфера социально-экономических отношений заключает в себе различные основания конфликтогенности.
Проблема, которой отводится исследование, состоит в том, что современные конфликты представляют собой комбинированные противоречия. Они могут быть социальными, политическими, экономическими, культурными, религиозными и т.д. Вследствие чего, сочетание различных противоречий, образуют конфликтогенность и сам конфликт, который сложно урегулировать на активной его фазе. Социально-экономический конфликт является одним из примеров подобного синтеза, в котором социальную сторону представляют противоречия общественных отношений, складывающихся по поводу экономической сферы жизнедеятельности, представленной в виде противоречий в производстве, потреблении и распределении.
Актуальность данной проблемы в том, что запросы и потребности общества постоянно растут, в то время как ресурсы, имеют ограниченный характер, даже с учетом научно-технического прогресса. Вследствие того, что ресурсы ограничены, встает вопрос об их эффективном использовании, так как в противном случае может возникнуть социально-экономический конфликт не на уровне межличностных отношений, а межгрупповых и межрегиональных. Решением является эффективное распределение экономических ресурсов.
Актуальной задачей в современном мире является создание и совершенствование подходов, технологий, институтов, занимающихся урегулированием социально-экономических конфликтов. Более того, наибольший эффект на характер взаимоотношений участвующих в экономической деятельности субъектов, создает та экономическая среда, в которой и происходит функционирование.
Степень изученности в научной литературе. Данной проблемой занималось большое количество ученых: А.Смит, К.Маркс, Ф.Энгельс, С.В, Л.Козер, Р.Дарендорф, Т.А. Соколов, Нестик, П.А.Канапухин, А.Г.Грязнова, И.Ставинский, Т.С.Сулимова, Д.П.Зеркин, М.Г.Лашкина и др.
Объектом является урегулирование социальных конфликтов, а предмет – технологичные механизмы урегулирования социально-экономических конфликтов.
Цель магистерской диссертации состоит в усовершенствовании современных подходов и технологий к проблеме урегулирования социально-экономических конфликтов.
В соответствие с заданной целью, были сформулированы следующие задачи исследования:
1. Обозначить природу и сущность социальных конфликтов.
2. Выявить особенности и причины возникновение социально-экономических конфликтов.
3. Рассмотреть проблемы урегулирования социально-экономических конфликтов.
4. Охарактеризовать технологии урегулирования социально-экономических конфликтов.
Во время написания диссертационного исследования были использованы следующие методы:
- анализ литературы;
- изучение и обобщение отечественной и зарубежной практики;
- теоретического анализа и синтеза;
- сравнения и аналогии;
- исторический метод и моделирование;
- конкретизация и идеализация;
- метод компаративистики.
Научная новизна исследования состоит в том, что предложенные и дополненные технологии урегулирования социально-экономических конфликтов направлены не только на деэскалацию текущего конфликта, а также имеют за собой цель постоянного воспроизводства самой технологии в зависимости от характера возникающих противоречий в перспективе.
Практическая значимость состоит в том, что приведенные технологии могут использоваться, а отдельные из них используются в современной практике урегулирования социально-экономических конфликтов. Более того, они предусматривают цель не только урегулирования, но регулирования и предупреждения.
Апробация результатов исследования. Отдельные аспекты работы были представлены в качестве статьи на тему «Технологии урегулирования социально-экономических конфликтов в странах СНГ» и опубликованы в электронном научном журнале «E-Scio.ru». Помимо этого, в рамках изучения дисциплины «Теоретические аспекты анализа конкретных конфликтологических ситуаций», на учебных занятиях в Санкт-Петербургском государственном университете проводилась модерация на тему «Ценностный аспект урегулирования социально-экономических конфликтов».
Структура и объем работы. Работа состоит из введения, двух глав и четырех параграфов, заключения и списка использованной работы.

Глава I Теоретический подход понимания социально-экономических конфликтов

1.1 Природа и сущность социальных конфликтов

В рамках исследования конфликта и поиска закономерности его возникновения как части общественной жизни, необходимо проследить понимание и значение конфликта как исторически сложившегося феномена. Интерес познания социального конфликта обуславливался и практической значимостью. На протяжении всей истории человечества, конфликт являлся в различных формах: забастовки, революции, войны. И именно поэтому, долгое время различные ученые и философы продолжили поиск сущности появления конфликтов, питаясь надеждами о вечном мире и прекращении войн во всем мире.
Одним из первых философов, кто попытался рационально объяснить природу социального конфликта является Гераклит. В его изречениях можно найти попытку определить возникновение социальных конфликтов через закономерность развития природы и мироздания. По его убеждению, все сущее подвержено постоянному круговороту и взаимопревращению, в этом отношении и социальная жизнь человека не без исключения. «Все рождается из раздора, война отец всего и царь всего. Единственный всеобщий закон, царящий в космосе, - это «война - отец всего и царь всего. Одним она определила быть богами, а другим - людьми, одних она сделала рабами, других - свободными».[footnoteRef:1] [1: Гуторов В.В. Античная социальная утопия: Вопросы истории и теории. Л., 1989. С.89.]

В Древней Греции категория противоречия определялась с позиции того, как сами греки понимание устройства бытия в принципе. Противоречие рассматривалось, как форма существования диалектических преобразований самых объектов. Универсальность противоречия также связана с универсальным характером конфликта, который является, как форма реализации того, или иного противоречия. Противоречие понималось и как форма устройся мироздания.
Категория борьбы в этом аспекте является дополнением социального конфликта. Борьба – это одно из фундаментальных понятий в теории диалектики. Оно дополняет концепцию противоречия, определяя характер взаимосвязи ее противоположных сторон. Ее не следует рассматривать лишь с позиции следствия, она есть непосредственный процесс выявления противоречия, благодаря которому происходит развитие новых форм существования материи.
Аристотель один из первых, кто предпринял попытку описания и систематизации социальной структуры общества. Так, Аристотель считал, что причинами конфликтов в обществе является неравенство имущественное и почестей, а основной целью в конфликте оказывается достижение определенных экономических благ, в особенности, со стороны руководителей государства. Стремление к богатству и почестям руководителей рано или поздно вызывает недовольство со стороны простых граждан и становится причиной конфликтов и переворотов.[footnoteRef:2] [2: Аристотель. Сочинения в четырех томах. Т. 4. / Пер. с древнегреч.; общ. ред. А.И. Доватура. - М.: Мысль, 1983. 830 с.]

В качестве причин возникновения социальных конфликтов, Аристотель выделяет следующее:[footnoteRef:3] [3: Там же. С.376.
]

а) настроение людей, покднимающих мятеж, причины;
б) цель мятежа (то и для чего);
в) повод, с чего начинаются распри (предконфликтная ситуация, объективные условия возникновения противоречий).
Далее Аристотель описывает более подробно природу конфликта, где причиной зарождения конфликтов является не понятие «несправедливость», а указываются конкретные формы проявления противоречий в полисе, которые и являют в себе несправедливость:
1. Невозможность получения в свое распоряжение неких благ (почет и прибыль), при этом другие по справедливым или несправедливым действиям владеют этим.
2. Корыстолюбие и наглость тех людей, которые имеют доступ к власти. Это приводит к тому, что подобные проявления негативно отражаются на деятельности государственного строя в целом. Теряется доверие к власти.
3. Почет, а именно статус, является причиной внутренних противоречий. Неравное распределение приводит к тому, что рост недовольных граждан, кто не может пользоваться данными благами, постоянно растет.
4. Неравномерное распределение власти, а именно превосходство одних над другими, что идет в разрез с характером государства или правительства.
5. Презрение со стороны тех, кто не участвует в эффективном управлении полисом. Аристотель здесь говорит о типе государственного устройства – олигархии, где большинство населения не имеет возможности участвовать в значимых политических событиях полиса, притом осознавая свою потенциальную мощь. В данном аспекте в пример приводятся павшие демократии Фив, Мегар, Родоса и Сиракуз.
Сложные и неоднозначные процессы социальных конфликтов представляются в философии Возрождения, Нового времени и Просвещения. Здесь конфликт трактуется как разногласие между наследниками престола, правом на владение той или иной территорией. Его проявление можно найти в захватнических, империалистических, колонизаторских действиях стран Европы. Поэтому, такие мыслители как Н.Макиавелли, Ф.Бэкон, Т.Гоббс, Ж.Руссо, как яркие представители своего времени, пытались дать понимание того, на

[…]

Нужно отметить, что не существует такой технологии, которая могла бы урегулировать все социально-экономические конфликты. Во-первых, потому, что социальные связи меняются, что порождает новые социальные порядки. Во-вторых, сами технологии урегулирования институализируются, но со временем могут противоречить существующему устройству общества. Мы попытались рассмотреть приводимые технологии в комплексе, так как эффект производимый от одной технологии может быть ниже, чем от совокупности.

Заключение

В рамках написания диссертационного исследования была поставлена цель работы, а также задачи. Необходимо отметить, что по итогам проделанной работы можно сказать, что цель достигнута, задачи решены в полном объеме.
При решении задачи обозначения природы и сущности социальных конфликтов было выяснено, что в рамках исследования социального конфликта имеются различные трактовки и определения в понимании конфликта как социального явления. Исходя из того, что человечество непрерывно увеличивало свой познавательный и научный аспект знания, понимание конфликта напрямую зависело от уровня культуры, образования и способа производства определенного времени. Конфликты являлись следствием обострения определенных противоречий по поводу власти, социальной несправедливости, ресурсов, доступа к правам, собственности и т.д.
Социальный конфликт - это высшая ступень развития противоречий в отношениях между людьми, социальными группами, обществом в целом, которая характеризуется столкновением противоположных интересов, целей, позиций субъектов взаимодействия. Основные положения, характеризующие социальный конфликт могут быть:
1.Конфликты возникают в любом типе обществ и имеют повсеместный характер.
2. Каждое общество заключает в себе потенциальные причины для противоречий, где происходит эксплуатация одних членов над другими, разница лишь в осуществляемых методах: политическим, экономическим, религиозным и т.д.
3. Конфликты являются причиной и следствием социальных изменений и имеют как положительную, так и отрицательную функцию.
При решении задачи выявления особенностей и причин возникновения социально-экономических конфликтов было выяснено, что в основе зарождения социально-экономических конфликтов находятся экономические противоречия. Такими противоречиями могут быть по поводу: производства, потребления, распределения, функционирования экономической системы, сферы хозяйственных отношений, экономических явлений, отношений собственности и т.д.
Основное противоречие выражается между быстрыми темпами развития производственных сил, которые меняют условия существования социума и консервативной системой общественных отношений, закрепление которых происходит благодаря социальным институтам. Экономические противоречия могут содержать в себе объективную причину возникновения, которое как раз и выражается в противоречии производственных сил и производственных отношений, а также и субъективную сторону, которая выражается в социально-экономическом конфликте посредством человека. В данном аспекте изучение происходило в рамках конфликта распределения экономических ресурсов.
При решении задачи рассмотрения проблем урегулирования социально-экономических конфликтов, были выявлены следующие аспекты. Мы будем определять урегулирование как процесс деэскалации конфликтного способа взаимодействия и поиска путей мирного достижения целей и принятий решений, как самими сторонами конфликта, так и с привлечением третьих лиц. В данном случае результатом технологией урегулирования конфликтов выступает последовательность действий, имеющая в себе идею и предполагаемый результат деятельности, который осуществляется посредством алгоритма методов и способов. Урегулирование социально-экономического конфликта может происходить не только на активной его фазе. Так как в неком роде мы отождествили понятие противоречие и конфликт, то урегулирование направлено на частичное снятие этого противоречия.
Так как в основе анализа находится конфликт по поводу распределения экономических ресурсов, то и большинство проблем при попытке урегулирования связаны именно с невозможностью сиюминутно, обеспечить удовлетворение противоборствующих сторон. К примеру, для российской экономики, основными сложностями урегулирования социально-экономических конфликтов являлись: трудности переходного периода народного хозяйства, экономические кризисы, существенные недостатки законодательной основы, отсутствие самих органов осуществления урегулирования конфликтов и т.д. Имеет место и определенный спектр проблем, которые также влияют на процесс урегулирования: не достаточный уровень владения информации в контексте принятия управленческих решений, низкий уровень эффективности государственного регулирования экономических процессов, высокая налоговая нагрузка, административная нагрузка на бизнес, бюрократизм, коррупция.
При решении задачи характеризации технологий урегулирования социально-экономических конфликтов были продемонстрированы и предложены: технология переговоров и социального партнерства, технология эффективного распределения экономических ресурсов, технология административно-правового урегулирования.
Технология урегулирования понимается нами как набор определенных действий, обусловленных основной идеей и целью, используя конкретный набор и алгоритм способов и методов. Технология урегулирования подразумевает и самовоспроизводство, она может быть использована неограниченное количество раз.
В зависимости от уровня и сложности возникновения экономических противоречий, могут применяться различные технологии и техники в современной практике. Выбор именно этих технологий урегулирования обосновывается тем, что распределение экономических ресурсов зависит от характера распределительных отношений, которые мы вкладываем технологию эффективного распределения экономических ресурсов. Только, исходя из потребностей населения и рационального использования экономических ресурсов страны, можно формировать устойчивые распределительные отношения, чтобы не допускать социально-экономические конфликты.
Мы предложили и продемонстрировали следующие технологии: переговоры, эффективное распределение ресурсов, административно-правовое урегулирование. В ходе осуществления технологии эффективного распределения экономических ресурсов, государство будет прибегать к механизму правового воздействия на конкретных субъектов и объектов экономической деятельности, используя технологию административно-правового урегулирования. Безусловно, современные социальные изменения и реформы в России рождают недовольства и противоречия со стороны тех, чьи интересы могут частично быть ущемлены. Для этого предлагается технология переговоров и социального партнерства. Практическая значимость, которой, была также показана.
Таким образом, были продемонстрированы технологии урегулирования социально-экономических конфликтов, основной причиной которых, мы усматриваем в неэффективности распределительной системы экономических ресурсов. Были предложены конкретные действия и практическая сторона реализации данных технологий.
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