Отзыв
научного руководителя доктора политических наук, профессора Стребкова А.И. на выпускную квалификационную работу Алпыспаева Т.Т. на тему «Технологии урегулирования социально-экономических конфликтов» по направлению подготовки 37.04.02 - Конфликтология.

Актуальность выпускной квалификационной работы обусловлена в основном отсутствием широкого признания вообще такого конфликтологического отраслевого знания как экономическая конфликтология. Это связано прежде всего с тем, что экономическая сфера до сих пор мыслится бесконфликтно, а если конфликты имеют место, то как правило результат серьезных отклонений от законов рынка, который являясь священной коровой со времен А. Смита является самоегулирующимся механизмом, урезонивающим все коллизии капиталистического способа производства. Эта не совсем ложная идея, является догмой, а все что творится помимо его, есть перипетии противоречий, не присущих капитализму. Потому на конфликах в экономике, хотя и единственных конфликтов, которые легитимирует современное государство, не задерживаются, забывая о том, что конфликт есть единственный и всепоглощающий способ регулирования, если можно так сказать, экономических отношений. Конфликт, формой которого является конкуренция, есть та девка, как говорил К. Маркс, которую лелеет буржуазия. А коль так, то что можно говорить о способе взаимодействия, который придает энергию всей капиталистической системе? Как можно критически относится к конфликту, который оплодотворяет капитализм и без которого он просто сам по себе упразднится? Поэтому конфликт регулятор экономической жизни как жена Цезаря вне подозрений. Но помимо конфликта, который за пределами критики, существует и постоянно проявляется конфликт, как отклонения от правовой, нравственной, договорной нормы, конфликт как некоторые отклонения от легитимированной конкуренции, например, рейдерство, это уже конфликт конфликтов, который купируется государством как только становится видимым. Поэтому чем меньше слов о конфликте присущему экономики, без которого она не может жить, тем меньше треволнений у народа по поводу того, что если конфликт в экономике есть поощряемая государством форма экономической жизни, тем самым государство на стороне этой экономики и ждать от него любвиобилия к народу, который этой экономикой эксплуатируется, нет оснований. Но вот о конфликте как отклонении от принятых официальных норм, а вместе с тем от норм нравственности и психологии, не только можно говорить, но и разрабатывать технологии, позволяющие избежать и урегулировать подобные конфликты, не увещеванием, а карающим мечом правосудия.
Экономическая сфера находит в самой себе потенции для урегулирования возникающих в этой же сферы конфликтов в форме совершения и одновременного их разрешения. Автор под социально-экономическим конфликтом понимает осознанное противоборство сторон по поводу присвоения, распоряжения и использования материальных и не материальных ресурсов, организации и управления производством материальных благ и распределением и тем обозначает границы представленного исследования, указанием на отношения частной собственности, в рамках которых укореняется современный экономический конфликт.
Представленная работа ценна тем, что автором осуществленна попытка раскрыть технологии урегулирования социально-экономических конфликтов, относящихся в первую очередь к распределительным отношениям и роли государства в урегулировании экономических конфликтов. Так автор замечает, что государство в экономическом конфликте должна занимать нейтральную позицию к субъектам конфликта, исходя при этом из принципа экономической эффективности и отдавать предпочтение той стороне конфликта, исходя из данного принципа. Помимо эффективности, автором вводится принцип или критерий стратегического развития, который также должен влиять на принимаемую сторону государством в экономическом конфликте. Т.е. речь идет о так называемом политическом арбитраже, в котором арбитром выступает государство, достаточно серьезно определяющее выгоду целого, в столкновении с частным интересом. Автор за технологиями урегулирования социально-экономических конфликтов усматривает основополагающий алгоритм действий государства, заключающийся в снижении конфликтогенности при использовании необходимых способов и методов, подразделяя их на три вида технологий: технологии предупреждения, управления и разрешения конфликтов. И все эти виды технологий сводятся автором к переговорным технологиям, при этом автор должен был бы сделать допущение, согласно которому, переговоры возможны в случае равенства положений сторон, что проблематично, говоря об экономических конфликтах. А при условии отсутствия этого равенства, данные технологии не могут работать с той эффективность во всех видах технологий. Государство как политический субъект может принудить к равенству, но равенству не фактическому, а политическому, посредством закона и тем создать благоприятные условия для переговоров как основной составляющей технологий предупреждения, управления и разрешения конфликтов. Эта оговорка или допущение необходима, ибо в противном случае переговорные технологии повисают в воздухе и никак не могут быть реализованы на практике. Да и сам автор приходит к мнению о том, что хотя переговоры и являются вполне оправданным способом урегулирования конфликтов, но на сегодняшний день она не институционализирована государством, просто отсутствует нормативна-правовая база по переговорному процессу.
ВКР Алпыспаева Т.Т. на тему «Технологии урегулирования социально-экономических конфликтов» является самостоятельным научным исследованием, содержание соответствует заявленной теме, раскрыта и обоснована задачами исследования структура работы, отражены проблемы теоретического и практического характера, использована современная отечественная и иностранная литература, выводы обоснованы методами исследования. ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе по направлению подготовки 37.04.02 – Конфликтология. Работа оценивается на «Отлично».
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